
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1083

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13799 del 08/11/2019

OGGETTO: P.O. FEAMP 2014/2020 - STRATEGIE DI SVILUPPO LOCALE DI TIPO 
PARTECIPATIVO - CLLD - AREA JONIO 1- "FLAG I BORGHI MARINARI DELLO JONIO 
SCARL ". PROGETTO A TITOLARITA' CODICE 01/SSL/16- 05/SSL/19 - CUP 
J38C19000010009. LIQUIDAZIONE SALDO FINALE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA  la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  30  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del  
5/2/2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto: “DGR n. 63 
del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione.  Revoca della  
struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e  
determinazione delle relative fasce di rischio.”;
VISTA la deliberazione di G.R. n. 469 del 02/10/2019 avente ad oggetto “Differimento termine reggenze 
incarichi dirigenziali non apicali DGR 420 del 09/09/2019”;
VISTA la deliberazione di  Giunta Regionale n.  512 del  31  ottobre 2019 avente ad oggetto:  “Nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione  
dei Dirigenti”;
VISTO il decreto D.G. 13684 del 7 novembre 2019 con il quale è stato differito il termine dell'incarico di 
Dirigente  Reggente  del  Settore  n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio  ittico”  del 
Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTO il decreto D.G. n. 11490 del 23 settembre 2019 con il quale al Funzionario Nicola Cirillo è stato 
assegnato il Centro di Responsabilità delle Misure 4.62, 4.63 e 4.64;
VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002 in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria;
VISTE:
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018 n. 48 avente per oggetto “Legge di Stabilità regionale 2019”, e 

n.  49,  avente  per  oggetto  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021”, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)”;

-  la  D.G.R.  n.  649  del  21  dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  finanziario  gestionale  della 
Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)”;

PRESO ATTO che:
• con decreto D.G. n. 10094 del 12 agosto 2016 è stato approvato l'Avviso pubblico per la selezione 

delle Strategie di Sviluppo Locale di tipo partecipativo – CLLD; 
• con  decreto  D.G.  13141  del  28  ottobre  2016  è  stata  approvata  la  Strategia  di  Sviluppo  locale 

presentata dal "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio società consortile a r.l." per l'area territoriale Jonio 
1 per un importo complessivo di € 1.742.572,00, di cui: 

- Sostegno Preparatorio (art. 62): € 15.000,00;
-  Strategia  di  Sviluppo  Locale  (art.  63):  €  1.633.341,00,  (€  1.371.841,00  quota 
pubblica, € 261.500,00 quota privata);

- Cooperazione (art. 64): € 94.231,00; 
• con  decreto  D.S.  n.  17254  del  28  dicembre  2016  sono  state  impegnate  le  somme  necessarie 

all'attuazione della SSL di tipo partecipativo CLLD; 
• con successivo decreto D.G. n. 1766 del 13 marzo 2018 è stata approvata la taratura della Strategia 

di Sviluppo Locale e l'ottimizzazione dei contenuti e delle azioni proposte, nonché il Piano Finanziario 
della medesima Strategia, fatte salve ulteriori disposizioni dell'AdG FEAMP 2014/2020; 

• con decreto D.G. n. 7753 del 1° luglio 2019 è stata approvata la nuova taratura della Strategia di  
Sviluppo Locale del "FLAG I BORGHI MARINARI DELLO JONIO società consortile a r.l.";

• in data 29 settembre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione repertorio n. 1565 regolante i rapporti 
tra Regione Calabria e "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio società consortile a r.l."; 

CONSIDERATO che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- all'interno del Piano Finanziario approvato con il su citato decreto D.G. n. 7753 del 1° luglio 2019 è 
previsto, per i progetti a Titolarità del Flag, l'importo di € 112.499,00;
- che tra i progetti a Titolarità del Flag è stato approvato il progetto codice 01/SSL/16-05/SSL/19 dal 
titolo "Acquisto e installazione di produttore di ghiaccio modulare" di importo pari ad € 36.449,00;
- la copertura finanziaria dei summenzionati interventi ha trovato capienza nelle somme a suo tempo 
impegnate, a favore del FLAG I Borghi Marinari dello Ionio, con decreto D.G. 17254 del 28 dicembre 
2016; 

RISCONTRATO  che il "FLAG I Borghi marinari dello Ionio", con nota protocollo n. 136 del 8 ottobre 
2019,  acquisita  al  protocollo  dipartimentale  in  data  9  ottobre  2019  al  n.  348777,  ha  trasmesso  la 
documentazione relativa alla richiesta di liquidazione del SALDO FINALE allegando:

a) Domanda di liquidazione del Saldo Finale (Allegato 8 del bando);
b) documentazione giustificativa (fatture, tracciabilità, quietanze liberatorie, etc.);

PRESO ATTO che l'investimento presenta uno stato di avanzamento lavori pari al 90,13% della spesa 
ammissibile;
ACCERTATO che:

- è stato conferito l’incarico per il controllo in loco relativo al SALDO FINALE, ai Funzionari Vincenzo 
Duca e Giuseppe Rugna del Settore 2 del Dipartimento;

- che gli stessi Funzionari hanno svolto il controllo in loco presso la sede del beneficiario in data 17 
ottobre 2019, con esito positivo;

- la spesa totale ammessa è di € 32.850,00 di cui € 32.850,00 di contributo pubblico, pari al 100% 
dell’importo ammesso;

VISTO il decreto D.S. n. 10612 del 3 settembre 2019 con il quale è stato erogato, a titolo di 1° SAL, 
l'importo di € 10.950,00;
VISTO  il  verbale istruttorio prot. Siar n. 384325 del 6 novembre 2019 con il quale il Responsabile di 
Misura attesta la regolarità del procedimento e propone la liquidazione di € 21.900,00 a titolo di SALDO 
FINALE;
PRESO ATTO che:
- il "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio s.c. a r.l." ha comunicato di non avere posizioni contributive attive 
e di conseguenza di non essere soggetto a verifica di regolarità contributiva di cui all’art. 2, comma 2, 
del decreto legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 novembre 
2002, n. 266;

- ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. n. 602/1973 recante disposizioni in materia di pagamenti della P.A. si 
è accertato, a mezzo risposta di Equitalia Servizi S.p.A., che non sussistono impedimenti da parte del  
beneficiario;

- con nota prot. n. 234103 del 14 luglio 2017 è stata richiesta alla prefettura di Cosenza l’informativa 
antimafia, rimasta priva di riscontro alla data odierna;

- al fine di evitare aggravio di spese conseguenti all’instaurarsi di contenzioso volto alla riscossione di 
quanto dovuto, ai sensi dell’art. 92 del citato D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011 e s.m.i., per come 
integrato e  modificato,  si  rende necessario  procedere all’erogazione del  contributo,  ancorché sotto 
condizione risolutiva a seguito di informativa antimafia positiva che comporti la revoca del beneficio 
assentito;

- ai sensi della Legge n. 234/2012, modificata dalla Legge n. 115/2015, è stato acquisita la visura n. 
V000174309-2019 del Registro SIAN, dalla quale risulta che il "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio s.c.a 
r.l." non ha percepito aiuti di Stato;

- dalla visura ex art. 10 del Registro SIAN non risulta nessuna irregolarità;
RITENUTO, pertanto, dover procedere, in favore del "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio s c. a r.l.", 
all’erogazione di  €  21.900,00 a  titolo  di  SALDO FINALE del  progetto a titolarità  codice  01/SSL/16- 
05/SSL/19;
VISTA l'allegata distinta di liquidazione, proposta n.14421/2019, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità 
dell’atto resa dal Responsabile medesimo;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI LIQUIDARE al "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio s c. a r.l.", – C.F./P.IVA 03457920787, la somma di 
€ 21.900,00 a titolo di SALDO FINALE del progetto a titolarità codice 01/SSL/16- 05/SSL/19;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale:
- a procedere, in favore del "FLAG I Borghi Marinari  dello Jonio s c.  a r.l.",  all’emissione del 
relativo mandato di pagamento di € 21.900,00 imputando la somma sul Capitolo U9160200102 - 
impegno 4990/2019;
- a liquidare l’importo di € 21.900,00 tramite accredito sul c/c dedicato indicato nella domanda di 
anticipazione;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 118/2011 la copertura finanziaria degli interventi di 
cui trattasi trova piena capienza nel Capitolo U9160200102 - impegno n. 4990/2019 reiscritto nell'anno 
finanziario 2019 con deliberazione di G.R. n. 199 del 21/05/ 2019;
DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
DI NOTIFICARE il presente atto al beneficiario "FLAG I Borghi Marinari dello Jonio s c. a r.l.";
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, su richiesta del Dirigente generale del Dipartimento Proponente, e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIRILLO NICOLA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


